
gün tabiat tasvirleri dışında övgü, yergi, 
mersiye, hamriyyat, tardiyyat, ihvaniyyat. 
içtimal tasvir temalarında da geleneksel 
şiirleri vardır. Bazı şiirlerinde Ehl-i beyt'i öv
mesi sebebiyle Şii olduğu kanaatini uyan
dırmış olsa da ciddi kaynaklar bunu teyit 
etmemiştir. Onun bu tür şiirleri Şii olan 
Hamdanller'in çevresinde nazmedilmiş ol
masının bir sonucu gibi görülmüştür. 

Eserleri. 1. Divan. E bO Bekir es-SOii'
nin derleyip kafiyelerine göre düzenlediği 
divanın 200 varak olduğu kaydedilmekte
dir (İbnü'n-Nedlm, s. ı 68). Şairin bahçe ve 
çiçek tasvirleriyle ilgili şiirlerini Ragıb et
Tabbah Divanü'ş-Şanevberi er-ravzıy
yat adıyla yayımlamış (Hal ep 1932), İhsan 
Abbas, Kalküta yazmasına dayanarak ra
J5af arasındaki şiirlerini Divanü'ş-Şanev

beri ismiyle neşretmiş (Beyrut 1970), na
şir başka kaynaklardan derlediği şiirlerini 
Tekmiletü Divani'ş-Şanevberi adıyla bu 
neşrine ilave etmiştir. Divanda elli parça 
övgü-yergi, seksen parça gazel, kırk par
ça av. mersiye, taziye ve istek üzerine ya
zılan şiir, kırk parça da rebiiyyat, zehriy
yat ve selciyyat şeklinde kısırnlara ayrılan 
tabiat tasviri şiirleri yer alır. Aynı neşre 

Lutfı es-Sakkai- Dürriyye ei-Hatib Tetim
metü Divani'ş-Şanevberi adıyla bir ek 
yapmış (Halep 1971 ı. Hilal Nacl, bu neşre 
ve Tetimme'ye Zeyl ve İstidrak ismiyle 
Şimşati'nin el-Envar ve meJ:ıasinü'l-eş
'ar'ında rastladığı şiirleri ilave etmiştir (el

KWib, Vl ll/4 !Bağdat 19741. s. 3-8). İhsan 
Abbas neşrine Ziyaeddin ei-Haydari altmış 
kıta (el-Meurid, IV/4 !Bağdat 19751. s. 255-
268), Hilal Nacl yirmi altı kıta (a.g.e. , VIII 
!Bağdat 19771. s. 284-288) eklemiş. ayrıca 
el-Müstedrek 'ald şunna'i'd-devavin'in
de ilavelere yer vermiştir (Bağdat 1991, s. 
225-236). Groger Schoeler Divanü 'ş-Şa

nevberi'yi yeniden yayımiarnıştır (Beyrut 
197 4). Abdurrahman Utbe, eş-Şanevberi 
şa'iru't-tabi'a adlı eserinde (Libya-Tunus 
198 1) Sanevberi'nin şiirlerini tabiat şiirleri, 
geleneksel şiirler ve içtimal şiirleri şeklin
de üç kategoride incelemiş. tabiat şiirleri
ni ravzıyyat. zehriyyat, maiyyat, selciyyat. 
fasliyyat ve canlı tabiat; geleneksel şiirleri 
hiciv, mersiye, gazel; içtimal şiirleri teşey
yO'. hamriyyat, ihvaniyyat ve içtimal tas
vir kısımlarına ayırmıştır. z. ŞerJ:ıu Ba'iy
yeti Zirrumme (nşr. Mahmud Mustafa 
Halavl, Beyrut ı 406/1986). Zürrumme'nin 

~;.. ~ ıJ' (eitr 1 ~ .ı...ıı !+-o ~ J4 ı.. 
._, r (Gözlerine ne oldu durmadan yaş dökme
de 1 Su sızdıran eski azık torbaları gibi) dize
siyle başlayan seksen sekiz beyitlik meşhur 
kasidesinin daha çok nadir ve garib keli
melerin izahı ile kısmen mana ve i'rab güç-

lüklerinin açıklandığı orta hacimde bir şerh
tir. 
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~ NASUHİ ÜNAL KARAARSLAN 

SANHACE (Beni Sanhace) 
( ~~~ ) 

Berberiler'in büyük kollarından biri. 
L ~ 

Serberi tarihçilerine göre Bernes b. 
Berr'in soyundan gelen yedi büyük kabi
leden biridir. Genellikle Serberi olduğu ka
bul edilmekle beraber bazı müslüman ne
seb alimleri, Kütame ile Sanhace'nin kö
kenlerinin Himyeriler'e dayandığını ve Ye
men'den Afrika'ya geldiklerini ileri sürmüş
tür. Bir kısım tarihçiler, çoğunluğu göçe
be hayatı yaşayan Sanhace boyuna bağlı 
kabilelerio Berberiler'in üçte birini teşkil 
ettiğini , her dağda ve ovada bulundukları
nı söyler. Sanhike'nin sayıları yetmişe ulaş

tığı söylenen kolları, İslam fetihleri önce
sinde Atlas Okyanusu kıyılarından Libya
Sudan sınırındaki Gadamis şehrine kadar 
Kuzey Afrika'nın her bölgesine yayılmış du
rumdaydı. İbn Haldun, SanMce'den Lern
tane'nin müslümanların bölgeyi fethinden 
çok önce Sahra'ya çekildiğini zikreder. Araş
tırmacılar bu çekilmenin Romalılar'ın Ku
zey Afrika'yı istilası neticesinde gerçekleş
tiğini söyler. 

SANHACE !Ben1 Sanhacel 

Zenate boyu ile çekişme halinde olan 
Sanhace en parlakdönemini IV-VI. (X-XII.) 

yüzyıllar arasında yaşamış; bu boya bağlı 
kabilelerden Telkateler İfrikıye, Cezayir'in 
doğu kısmı ve Endülüs'te, LemtOne ve 
MessOfeler Mağrib-i Aksa, Endülüs ve 
Balear adalarında devletler kurmuşlardır. 
SanMce'nin önemli kollarından olan Tel
kate X. yüzyılda Cezayir'in Kosantine eya
Jetine tekabül eden kısmında oturuyordu. 
Bunlar Menad b. MenkOş liderliğinde Mağ
rib-i Evsat'ın bir kısmını ele geçirdi ve İf
rikıye'de hüküm süren Ağlebiler'e destek 
verdi. Menad'ın oğlu, Zirller hanedanının 
kurucusu Ziri ise Ağlebiler'i ortadan kaldı
ran Fatımiler'i destekledi. Endülüs Erne
vileri'ne destek veren Zenate'ye karşı mü
cadele etti. Fatımi Halifesi Muiz-Lidinillah, 
Mısır'a giderken İfrikıye'de Bulukkin b. Zi
ri'yi vekil tayin etti (362/972). Fatımiler adı
na Kayrevan'da hüküm süren ve Sebte'ye 
kadar bütün Mağrib' i ele geçiren Zirller, 
MansOr b. Badis zamanında ikiye bölün
dü. Hammad b. Bulukkin'in soyundan ge
len ve Cezayir'de Kal'atü Beni Hammad' ı 

merkez edinen Hammadller 1067'de mer
kezlerini Bicaye'ye taşıdılar. Bu iki küçük 
devlet XII. yüzyılın ikinci yarısında Muvah
hidler tarafından ortadan kaldırıldı. Ham
madller'in kurulduğu yıllarda Endülüs'e 
giderek Endülüs Emevi Devleti ordusuna 
katılan, sayıları birkaç binle ifade edilen bir 
Zlri topluluğu, bu devletin son yirmi yılını 
kapsayan kriz döneminde en önemli güç 
odaklarından biri oldu. Devletin dağılma 
sürecinde Gırnata'ya (Granada) çekilerek 
burada şehir devletlerinin (müiOkü't-ta
vaif) en güçlüleri arasında yer alan Gırna
ta Zirileri'ni kurdu. 

SanMce'nin en büyük üç kolu olan Cü
dale (Cüddale), LemtOne ve MessOfe kabi
leleri, Büyük Sahra'nın güney kısmında Ba
tı Sudan'a kadar uzanan geniş bölgede ya
yılmıştı. Cüdale, Evdegost (Awdaghost) üze
rinden Gane, Nüer ve Senegal nehri hav
zasındaki Sudan kraliıkiarına gerçekleştiri
len tuz ticaretini kontrolü altına almıştı. 
Erkekleri yüzlerine lisam (peçe 1 örtü) ört
tükleri için "mülessimOn" diye adlandırı

lan LemtOne, V. (Xl.) yüzyıl ortalarında Ba
tı Sahra'dan Sudan içlerine geçişi sağla
yan ve Sicilmase ile Gane'yi, dolayısıyla Su
dan'ı birbirine bağlayan Mağrib'in en işlek 
ticaret yolunun kontrolünü elinde tutuyor
du. SanMce'ye bağlı kabilelerden CüzOie, 
Sus vadisiyle Der'a arasında , Lemta Nun 
vadisiyle Sus arasında; Terga ise Der'a va
disiyle es-Sakiyetü'i-Hamra arasında yaşı
yordu. 
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SANHACEmenT Sanhacel 

LemtGne'nin İslam'la tanışması, Ernevi
ler döneminde Ukbe b. Nafi'in 60-64 (680-
684) yıllarında Kuzey Afrika'da gerçekleş
tirdiği fetih hareketine kadar götürülür. 
127'de (745) Batı Sahra'ya ulaşan Abdur
rahman b. Habib burada islam'ın yayılma
sı için gayret gösterdi. Mağrib-i Aksa'da 
kurulan idrisiler de bölgede İslamiyet'in 
yayılmasına katkı sağladı. lll. (IX.) yüzyılda 
Lemtfme ve Sanhace'ye bağlı diğer kabi
Jelerin İslam dinine girişi tamamlanmıştı. 
Bununla birlikte İslamiaşma'nın Maliki fa
kihi Abdullah b. Yasin el-CüzGII'nin bölge
ye gelişine kadar yüzeysel kaldığı bilinmek
tedir. Batı Sahra'da yaşayan bu kabileler, 
VIII. yüzyılın ikinci yarısında Evdegost'ta 
LemtGne'nin öncülüğünde bir devlet kur
dular. BiladüssGdan topraklarına seferler 
düzenleyen ve Nijer kıyılarına kadar Batı 
Sahra'nın tamamını hakimiyeti altına alan 
bu devlet 300-420 (912-1 029) yılları ara
sında karışık bir dönem yaşadı. V. (Xl.) yüz
yılda yeniden toparlanan LemtGneliler, Mu
hammed Tareşna zamanında Cüdale ve 
Messlife gibi kabileleri de içine alan bir 
kabileler federasyonu oluşturdu. Tareşna'
nın ardından yönetim Cüdale'den Yahya b. 
İbrahim'e, onun ardından oğlu İbrahim b. 
Yahya'ya geçti. İbrahim, V. (Xl.) yüzyılın 
ilk yarısında gerçekleştirdiği hac yolculu
ğu sırasında Hicaz'da din alimleriyle yap
tığı görüşmeler neticesinde halkının islam 
dini hakkında çok yüzeysel bir bilgiye sa
hip olduğunu farketti. Bu bilgi eksikliğini 
gidermek için halkına İslamiyet'i aslına uy
gun biçimde öğretmek üzere Abdullah b. 
Yasin'in ülkesine gelmesini sağladı. Bölge
ye giden ve halkın islam hakkında fazla bir 
şey bilmediğini, bazı kabilelerde putpe
restlik döneminin inanç ve ibadetlerinin 
hala varlığını koruduğunu gören Abdullah 
b. Yasin kurduğu ribatta yetiştirdiği ço
ğunluğu LemtGneli öğrencilerini bu kabi
Jelere öğretmen olarak gönderdi. Bu ribat
ta başlattığı eğitim öğretim faaliyetiyle 
Murabıtlar Devleti'nin kuruluşuna zemin 
hazırlayan ve çalışmalarında en büyük des
teği LemtGne'den gören Abdullah bölgede
ki Sanhace kabilelerinin liderlerini emirli
ğin bu kabileye verilmesine razı etti. Yah
ya b. ömer'in emirliğe getirilmesiyle, böl
gede Sanhace kabilelerinin kurduğu ikin
ci devlet olan Murabıtlar'ın temeli atılmış 
oldu. İslami dönemde LemtGne'nin öncü
lüğünde Sanhaceliler'in oluşturduğu en 
güçlü devlet olan Murabıtlar, kısa sürede 
Uzak ve Orta Mağrib ile Endülüs'ü sınır
ları içine alan büyük bir imparatorluğa dö
nüştü. İlk defa Kuzey Afrika ile Endülüs'e 
hakim olan bu devlet, S41'de (ı ı 4 7) Mas-
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mGde Berberlleri'nin kurduğu Muvahhid
ler tarafından yıkılıncaya kadar ayakta kal
dı. Bunun yanında Murabıtlar'ın çöküş dö
neminde bağımsızlığını ilan eden Muham
med b. Ali, Balear adalarında Beni G<:ıni
ye hanedanını tesis etti. Murabıtlar'ı yeni
den kurmak için büyük çaba gösteren Be
ni Ganiye, Muvahhidler'Ie mücadelede ba
şarılı oldu. Balear adalarından sonra Orta 
ve Yakın Mağrib'de Sanhace kabilesinin 
merkezi olan Bicaye'yi, ardından Cezayir, 
Miliyane, Kal'atü Beni Hammad ve Kafsa, 
daha sonra Tunus, Mehdiye ve İfrlkıye'nin 
(Tunus) tamamını ele geçirdi. Ancak 621 '
de (ı 224) Muvahhidler önünde kesin bir 
yenilgiye uğradı, böylece Kuzey Afrika'da 
Sanhace'nin siyasi hakimiyeti tamamen 
sona erdi. 

Göçebe hayatı süren Lemta ve CüzGie, 
yerleşik hayat süren HeskOre gibi az sayı
daki Sanhace kabilesi Mağrib-i Aksa, Sus 
ve Atlaslar'da yaşamaya devam etmekte
dir. Günümüzde Fas'ın Atiantik kıyılarında 
Şaviye ve Dükkale'de, kuzeyde Rif yakın

larında Bottuya ve Uryagul gibi Sanhace'
ye mensup oldukları bilinen kabileler mev
cuttur. Moritanya'da LemtGne, Cezayir'in 
güneydoğusunda Sanhace adıyla varlığını 
sürdüren kabileler bulunmaktadır. Ancak 
bunlardan hiçbiri siyasi bir güce sahip de
ğildir. 
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SANHACİYYE 
(~~f) 

Endülüslü sfıfi 
İbnü'l-Arif es-Sanhaci'ye 

(ö. 536/1141) 
nisbet edilen 

ve Arifiyye adıyla da bilinen 
bir tarikat 

(bk. İBNÜ'I-ARİF). 

sANİ' 
( ciL.aJf ) 

Daha çok kelam i'llimleri tarafından 
Allah veya halik ismi yerine 

kullanılan bir terim. 

_j 

_j 

Sözlükte "yapmak, işlemek, sanatkara
ne ve maharetle yapıp meydana getir
mek" anlamındaki sun' kökünden türeyen 
sani' "yapan, sanat ve maharet çerçeve
sinde işleyip meydana getiren" demektir. 
"Mutlak manada iş yapmak, eylem ger
çekleştirmek" anlamına gelen fi'l kelimesi 
şuursuz varlıklara da nisbet edildiği halde 
"belli bir amaca yönelik olarak düzenli bir 
şekilde iş yapmak" anlamını içeren sun'un 
bu varlıklara nisbeti mümkün değildir 
(Ragıb el-isfahanl, el-Müfredat, "şncoo md.; 
Ebü'l-Beka, el-Külliyyat, "şn<" md.). 

Kur'an-ı Kerim'de evrendeki işleyişin bel
li bir düzen içinde seyrettiği ifade edilir
ken bunun her şeyi sapasağlam kurup yü
rüten Allah'ın sanatkarane işi (sun') olduğu 
belirtilmek suretiyle kavramın kök kelime
si O'na izafe edilir (en-Nemi 27/88) . Yine 
Kur'an'da Firavun'un erkek çocuk katlia
mından Hz. Musa'nın kurtarılması ve onun 
sarayında büyütülüp yetiştirilmesinin çe
tin şartları anlatılırken, "Ben seni kendim 
için seçip yarattım" mealindeki ayette (Ta
ha 20/41) sun' kökünden bir fiil (ıstana'tü) 
Allah'a nisbet edilmiştir. Müfessirler bu 
ayetin tefsirinde, Hz. Musa'ya değer ve
rilip yüceltilmesini onun Allah'ın elçisi ola
rak seçilmesi ve kendisine O'nun adına in
sanlara hitap etme görevinin verilmesiy
le izah ederler {Ta beri, XVI. 21 I; Fahred
din er-Razi, XXI, 56). Sun' kavramı çeşitli 
hadislerde yer almakla birlikte sani' şek
linde ilahi bir sıfata rastlanmamıştır. Hz. 
Peygamber'in yeni bir elbise edindiğinde 
yaptığı şu duada sun' fiili dolaylı şekilde 
Allah'a izafe edilmiştir: "Allahım! Övgü ve 
sena ile anılmak sana mahsustur. Bu el
biseyi bana giydiren sensin. Yeni giysimin 
iyilik getirmesini ve onun için mukadder 
olan (sun') hayrı talep eder, kötülük getir-


